7. (Segue) e basso Impero

Il titolo *de medicis et professoribus* appartenente al tredicesimo libro del C.Th. si apre con ben tre costituzioni di Costantino che sono particolarmente significative riguardo alla posizione assunta dall'Imperatore che per primo scelse di riconoscere ufficialmente quell'umanesimo cristiano per secoli soffocato o ignorato dal mondo ufficiale¹⁶⁴ nei riguardi dei rappresentanti della cultura non solo umanistica bensì anche medica¹⁶⁵.

C.Th. 13.3.1 (*Imp. Constantinus A. ad Volusianum*) (a.321/4): *M e d i c o s , grammaticos et professores alios litterarum immunes esse cum rebus, quas in civitatibus suis possident, praecipimus et honoribus fungi; in ius etiam vocari eos vel pati iniuriam prohibemus, ita ut, si quis eos*

vexaverit, centum milia nummorum aenario inferat a magistratibus vel quinquennialibus exactus, ne ipsi hanc poenam sustineant, servus eis si iniuriam fecerit, flagellis debeat a suo domino verberari coram eo, cui fecerit iniuriam, vel, si dominus consensit, viginti milia nummorum fisco inferat, servo pro pignore, donec summa haec exsolvitur, retinendo. Mercedis etiam eorum et salaria reddi praecipimus. Quoniam gravissimis dignitatibus vel parentes vel domini vel tutores esse non debent, fungi eos honoribus volentes permittimus, invitos non cogimus.

13.3.2 (*Idem A. ad Rufinum p.p.*) (a. 326): *Archiatři omnes et ex archiatris ab universis muneribus curialium, senatorum et comitum perfectissimorumque muneribus et obsequiis, quae administratione perfunctis saepe mandantur, a praestationibus quoque publicis liberi immunesque permaneant nec ad ullam auri et argenti et equorum praestationem vocentur, quae forte praedictis ordinibus aut dignitatibus adscribuntur. Huius autem indulgentiam sanctionis ad filios quoque eorum statuimus pervenire.*

13.3.3 (*Idem A. ad populum*) (a. 333): *Beneficia divorum retro principum confirmantes m e d i c o s et professores litterarum, uxores etiam et filios eorum ab omni functione et ab omnibus muneribus publicis vacare praecipimus nec ad militiam comprehendendi neque hospites recipere nec ullo fungi munere, quo facilius liberalibus studiis et memoratis artibus multos instituant.*

Queste costituzioni, soprattutto la prima e la terza, costituiscono infatti, a nostro avviso, una importante testimonianza del maturarsi nella mente di Costantino di un preciso indirizzo di politica culturale che coinvolgerà anche il lavoro medico e che segnerà la traccia alla quale si atterranno gli Imperatori successivi.